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DIALEKTIKA PROLETÁRSKEHO OPTIMIZMU

V. I. SIŇUTIN: Dialektika proletarskogo optimizma. Opyt analiza poňatij. Izd. Lenin- 
gradskogo universiteta, Leningrad 1983, 174 s.

Dnes, keď v systéme interdiscipli­
nárnych globálnych problémov je pr­
voradou otázkou zachovanie mieru, 
ktorého predpokladom je odzbrojenie 
a zrieknutie sa vojny ako prostriedku 
riešenia medzinárodných sporov, na­
dobúda odhaľovanie rôznych súčasných 
podôb pesimizmu a pozitívne riešenie 
teoretických problémov optimizmu nie­
len čisto vedecký, ale aj aktuálny 
praktický význam. V podmienkach 
ostrého ideologického boja sa problém 
optimizmu stal aj pálčivým ’politickým 
problémom. To všetko iniciovalo sú­
stredený záujem sovietskych bádateľov 
o intenzívne rozpracúvanie problema­
tiky optimizmu, ktorej mnohodimen- 
zionálnosť vyžaduje, aby sa na jej rie­
šení podieľali viaceré vedecké disci­
plíny. Za posledných dvadsať rokov 
k rozpracovaniu rôznych aspektov tej­
to problematiky prispeli najmä práce 
V. P. Tugarinova, B. G. Kuznecova, S. 
I. Popova, A. Cipka, B. D. Parygma, 
ako aj autora recenzovanej mono­
grafie.

Vedecký záujem vzbudzujú najmä 
tieto zásadné otázky: v čom spočíva 
sociálna podstata optimizmu a pesi­
mizmu, či sú to ideologické alebo iba 
emocionálne javy, aký je politický a 
mravný význam týchto duchovných ú- 
tvarov, aký je vzájomný vzťah mate­
riálnych a ideálnych, objektívnych a 
subjektívnych, spoločenských a osob­
nostných, racionálnych a emocionál­
nych faktorov pri formovaní a fungo­
vaní optimizmu a pesimizmu. Na tie­
to a niektoré ďalšie otázky sa vo svo­
jej knihe pokúsil odpovedať lenin­
gradský filozof V. I. Siňutin. Usiloval
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sa predovšetkým o precizáciu pojmov 
optimizmu a pesimizmu, ako aj o od­
halenie teoretickej neudržateľnosti a 
praktickej škodlivosti pesimizmu a 
rôznych foriem pseudooptímizmu. 
Hneď v úvode zdôraznil organickú spä­
tosť pojmov socializmu a optimizmu. 
Vo svojej historicky novej podobe je 
optimizmus charakteristickou črtou, 
princípom svetonázoru robotníckej 
triedy, jej ideológie. Svoje analýzy au­
tor dôsledne opieral o Leninovu defi­
níciu marxistického, proletárskeho his­
torického optimizmu, uvedenú v diele 
Akého dedičstva sa zriekame. Vzhľa­
dom na to, že niektorí autori podľa 
Siňutinovho názoru skúmajú problém 
optimizmu prevažne z hľadiska kaž­
dodenného vedomia, z pozícií zastara­
ných názorov a predstáv, vo svojej prá­
ci sa zameral predovšetkým na meto­
dologické otázky a usiloval sa tak 
vytvoriť základy pre rozpracovanie u- 
celenej koncepcie proletárskeho opti­
mizmu, vymedziť jeho miesto a úlohu 
v štruktúre socialistického vedomia.

V prvej kapitole sa autor sústredil 
na odhalenie obsahu a sociálno-poli- 
tiokej podstaty pojmu optimizmu. Pre­
hľad viacerých vymedzení tohto pojmu 
v marxistickej literatúre (spôsob my­
slenia, emócia a nálada, teória, postoj 
k prebiehajúcim udalostiam) ho viedol 
k názoru, že celú túto rozman tosť 
možno v podstate zredukovať na dve 
základné interpretácie: buď sa opti­
mizmus chápe ako emocionálno-psy- 
chologický jav, alebo ako svetonázor, 
t. j. ako niečo racionálno-teoretické. 
Jednostrannosť vo vymedzení pojmu 
optimizmu (pesimizmu) sa najčastej-



šie prejavuje v jeho emocionálno-psy- 
chologickom vysvetľovaní a v zaraďo­
vaní nim označovaných javov do sfé­
ry emócii a nálad. Autor toto jedno­
stranné chápanie optimizmu odmieta 
a zastáva názor, že jeho podstata sa 
„najúplnejšie vyjadruje práve v pre­
konávaní tých či oných nálad a emó­
cii pomocou ideí a teórií“, (s. 27): Ur­
čujúcim prvkom obsahu tohto pojmu 
je myšlienkový proces, logika, idey, 
teória. „Optimizmus je takou formou 
vzájomného prelínania emocionálneho 
a racionálneho, v ktorej myslenie, idey 
sú podstatnými, prevládajúcimi, tvo­
riacimi obsah javu.“ (s. 28) V celej 
svojej knihe autor dôsledne obhajuje 
tézu o úzkej spätosti, dialektickej jed­
note emoeionálno-vôlového a racionál­
neho komponentu vedomia pri formo­
vaní tej-ktorej formy opt.mizmu či 
pesimizmu.

Vzhľadom na to, že do obsahu 
pojmu optimizmu patria predstavy o 
bytí a poznaní, autor pokladá za po­
trebné hovoriť o ontologickom a gno­
zeologickom aspekte tohto pojmu. 
Osobitne zdôrazňuje, že logickým pred­
pokladom pojmu optimizmus je pojem 
cieľa: „kde niet cieľa, tam nemôže 
byť ani optimizmus“, (s. 31) Hlbšia 
analýza obsahu pojmu optimizmus uka­
zuje, že je to čiastočne aj axiologický 
pojem, lebo vyjadruje hodnotenie sku­
točnosti vcelku, ako aj hodnotenie bu­
dúcnosti.

Mimoriadnu dôležitosť autor pri­
pisuje etickej stránke nastolenej prob­
lematiky. Práve sociálno-etický aspekt 
odhaľuje podľa neho obsahové jadro a 
podstatu pojmov optimizmu a pesimiz­
mu, do ktorých sa vždy premietal ur­
čitý názor na hodnotu sveta a ľudské­
ho života. V knihe sa preto venuje 
veľká pozornosť zástoju týchto pojmov 
v štrúktúre mravného vedomia. Autor 
plasticky ukazuje, ako sa v týchto 
pojmoch odráža vzťah qsobnosti k 
svetu a životu vcelku, t. j. k najširšie-
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mu objektu mravných vzťahov. Pojem 
optimizmu charakterizuje celú sféru 
mravného vedomia prevažne z aspektu 
vnútornej nevyhnutnosti a osobného 
morálneho presvedčenia. V optimizme 
vystupuje do popredia osobnostná 
stránka morálneho vedomia. „Optimiz­
mus a pesimizmus v praxi vystupujú 
ako duchovno-mravné kvality osob­
nosti. Sú jednotou rozumu, citu a či­
nu.“ (s. 45) V tomto smere sú podnet­
né autorove úvahy o úzkej súvislosti 
pojmu optimizmu s pojmom sociálneho 
pokroku. Optimizmus spája v sebe 
nielen hodnotenie skutočnosti, ale aj 
jej prognózovanie.

V ďalšej časti tejto kapitoly autor 
sústreďuje pozornosť na charakteris­
tiku proletárskeho optimizmu ako 
princípu marxistického svetonázoru a 
revolučnej ideológie robotníckej trie­
dy. Odhaľuje sociálno-,politický, tried­
ny obsah optimizmu. Dôvodí, že so- 
ciálno-politická podstata problému 
optimizmu sa najostrejšie prejavuje 
pri riešení aktuálnych otázok súčas­
nosti, najmä pri analýze najpálčivej­
šieho problému dneška — problému 
vojny a mieru.

Druhá kapitola monografie je ve­
novaná rozboru miesta problému op­
timizmu v historickom vývine spolo­
čenského myslenia vôbec a filozofic­
kého myslenia zvlášť. Autor sa v nej 
snaží predovšetkým dokázať, že 
v triednej spoločnosti sú dejiny spolo­
čenského myslenia dejinami zápasov 
optimizmu a pesimizmu ako odrazu 
boja záujmov nepriateľských tried. Už 
v dávnej minulosti nachádza zárodky 
optimizmu, ktorý je neoddeliteľne spä­
tý s vedomím širokých pracujúcich 
más. Sleduje konkrétne prejavy opti­
mizmu a pesimizmu v raných formách 
spoločenského vedomia, osobitnú po­
zornosť venuje starogréckej mytológii 
a antickej filozofii. V období feuda­
lizmu sa optimizmus prejavoval v naj­
rozmanitejších formách ľudovej tvor­
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by, v herézach a bol namierený pro­
ti vykorisťovaniu a nadvláde nábožen­
skej ideológie. Pokiaľ ide o kresťan­
stvo, autor sa domnieva, že pre jeho 
svetonázor nie je charakteristický pe­
simizmus, ale pseudooptimizmus, kto­
rý postrádá činný, aktívny náboj. 
V období utvárania kapitalistických 
vzťahov sa spolu s formovaním nové­
ho, buržoázneho ideálu človeka for­
muje aj buržoázny optimizmus s jeho 
vierou v silu, účinnosť ľudského ko­
nania a politického diania.

V knihe sa ďalej podrobne cha­
rakterizuje Leibnizova koncepcia op­
timizmu ako mechanistického (tzv. 
statického) optimizmu. Osobitná po­
zornosť sa venuje zdôvodneniu opti­
mizmu v Kantovej filozofii, v ktorej — 
ako na to poukazuje zasvätená auto­
rova analýza — boli sformulované 
skutočne hlboké a plodné myšlienky. 
Výstižná je charakteristika objektív­
nych príčin nástupu pesimizmu za­
čiatkom 19. storočia, a to v podobe 
nálad, názorov a napokon aj ucele­
ných koncepcií pesimizmu, ktorého 
vedúcim teoretikom sa stal A. Scho­
penhauer. Meliorizmus, ktorý vzniká 
v druhej polovici 19. storočia, autor 
zaraďuje medzi nové formy optimiz­
mu. Nesúhlasí s jeho hodnotením ako 
druhu optimizmu, ktorý je protiklad­
ný marxistickej teórii. Domnieva sa, 
že pre isté kruhy buržoáznej spoloč­
nosti mal meliorizmus pozitívnu, pro­
gresívnu úlohu, bol potenciálnym pre­
chodom niektorých predstaviteľov 
buržoáznej inteligencie na pozície 
socializmu. Rozpracúvanie problému 
optimizmu a pesimizmu v súčasnej 
buržoáznej filozofii autor sleduje pre­
dovšetkým na príkladoch jeho rieše­
nia vo filozofii pragmatizmu a exis­
tencializmu.

Osobitne vyčleňuje — hoci jeho 
charakteristiky sú veľmi torzovité — 
riešenie problému optimizmu v uto­
pickom socializme a uvádza špeci­

fické črty optimistického svetonázoru 
ruských revolučných demokratov. Na 
základe hlbšieho nahliadnutia do de­
jín spoločenského myslenia na záver 
tejto kapitoly konštatuje, že predmar- 
xistické teórie optimizmu postrádali 
vedecké zdôvodnenie, lebo sa neopie­
rali o dialektickomaterialistické chá­
panie zákonov vývinu prírody, spoloč­
nosti a myslenia. Nebol v nich správ­
ne vedecky vysvetlený sám fenomén 
optimizmu, čo neumožnilo vytvoriť 
logicky ucelenú koncepciu optimizmu. 
Marxizmus prekonal tieto nedostatky, 
odhalil objektívne, spoľočensko-histo- 
rické základy optimizmu, ukázal, z 
čoho pramení proletársky optimizmus. 
Analyzujúc proces formovania marxis­
tického optimizmu, autor vyzdvihuje 
Marxov prínos, spočívajúci predovšet­
kým v tom, že sa neobmedzil iba na 
konštatáciu faktu odcudzenia človeka 
za kapitalizmu, konfliktu medzi pod­
statou človeka a jeho existenciou, ale 
odhalil ekonomické a sociálne zákla­
dy procesu odcudzenia, ukázal kon­
krétne cesty prekonania odcudzenia a 
emancipácie osobnosti. Materialistické 
chápanie dejín poskytlo optim zrnu 
skutočne vedecký a aktívny, činný 
charakter. Vo viacerých Leninových 
prácach sa zdôraznila najmä dialek­
tická povaha proletárskeho optimiz­
mu.

V záverečnej kapitole sa autor po­
kúsil o dôkladnejšiu analýzu štruktúry 
a prameňov proletárskeho optimiz­
mu. Predovšetkým venoval pozornosť 
jeho základným štruktúrnym prvkom, 
ktorými sú kategórie dobra a zla, od­
halil podstatu a špecif.ckosť marxis­
tického chápania dialektiky týchto 
pojmov. Ďalej sa sústredil na otázku 
hodnoty života, ktorá tvorí neoddeli­
teľnú súčasť obsahu optimizmu (pesi­
mizmu) a implikuje aj hodnotu' ľud­
skej osobnosti. V tejto súvislosti sa 
autor dotkol viacerých závažných 
problémov, napríklad kritéria hodnoty
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človeka ako biologickej a spoločen­
skej bytosti, vzťahu osobnosti a ko­
lektívu, kolektivizmu a individualiz­
mu, napokon otázky smrteľnosti a 
nesmrteľnosti človeka. Žiaľ, v úva­
hách o význame riešenia poslednej 
otázky pre zaujatie optimistického či 
pesimistického postoja k životu sú 
aj niektoré tvrdenia (konkrétne na 
s. 141 a 142), ktoré vyvolávajú po­
chybnosť o ich oprávnenosti či pri­
jateľnosti. Azda vyplývajú zo skrat- 
kovitosti výkladu, alebo sú dôsled­
kom neujasnenosti z nich plynúcich 
konzekvencií.

Osobitná pozornosť sa v tejto ka­
pitole venuje otázke zmyslu ľudského 
života, ktorá je jednou z hlavných 
v spore medzi optimizmom a pesimiz­
mom. Autor ukazuje, že vedecká od­
poveď na túto otázku logicky vyplýva 
z vedeckého chápania sociálnej pod­
staty človeka. Analyzuje preto chápa­
nie povahy a podstaty človeka v mar­
xistickej filozofii v konfrontácii s rôz­
nymi nemarxistickými názormi.

Skúmanie problému proletárske­
ho, socialistického optimizmu autor 
uzatvára rozborom jeho zdrojov. Zdô­
razňuje, že socializmus formuje opti­
mizmus celou svojou skutočnosťou s 
jej materiálnymi aj duchovnými strán­
kami. Optimizmus tu má pevné eko­
nomické, sociálno-politické a kultúrne 
základy, ktorých meritórnej charak­
teristike autor venuje zvláštnu pozor­
nosť. Zdôrazňuje úzku spätosť opti­
mizmu so socialistickým spôsobom 
života. Optimizmus z neho pramení,

zároveň je jeho charakteristickou čr­
tou, je historickou prednosťou socia­
listického spôsobu života.

V danej recenzii sme nemohli u- 
pozorniť na všetky problémy, ktorý­
mi sa kniha zaoberá. Vcelku treba vy­
zdvihnúť skutočnosť, že sa autor po­
kúsil o koncepčné riešenie problému 
optimizmu, že na základe analýzy 
dialektiky slobody a nevyhnutnosti, 
dobra a zla nastolil viaceré pálčivé 
otázky súčasného života, dotýkajúce 
sa najmä podstaty a kritérií pokroku, 
možnosti a nevyhnutnosti odvrátenia 
svetovej jadrovej vojny. Pravda, množ­
stvo nastolených problémov autorovi 
neumožnilo riešiť ich rovnako hlbo­
ko, niektoré iba naznačil, iné nezdô­
vodnil dostatočne. Historický prehľad 
(mimochodom zameraný výhradne na 
európske spoločenské myslenie a ame­
rický pragmatizmus) by si vyžadoval 
diferencovanejší prístup, napr. pri 
hodnotení názorov jednotlivých pred­
staviteľov existencionalizmu aľébo 
kresťanského svetonázoru. Azda aj 
pre zvolenú štruktúru knihy (zámerne 
sme sa jej pridŕžali aj v recenzii) sa 
autor nevyhol istým opakovaniam. 
Práci by prospelo, keby pri význam­
nejších historických prácach bolo u- 
vedené dátum ich vzniku. Veď kniha 
nie je určená iba odborníkom, ale aj 
širšiemu okruhu čitateľov. Svojou ak­
tuálnosťou, zdravou polemickosťou a 
v neposlednom rade pôvodnosťou zna^ 
mená nesporný prínos a podnet pre 
ďalšie bádania.

Raisa Kopsová

K METODOLÓGII SOCIÁLNYCH VIED

M. WEBER: K metodológii sociálnych vied. Pravda, Bratislava 1983, 409 s.

V nakladateľstve Pravda vyšiel 
reprezenetatívny výber z prác nemec­
kého buržoázneho mysliteľa Maxa 
Webera (1864—1920). Weber výrazne

ovplyvnil a stále ovplyvňuje buržo­
áznu reflexiu sociálnej reality. Vo 
svojich prácach sa zaoberá širokým 
spektrom problémov z histórie, eko-
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